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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертацияда мынадай ұғымдардың анықтамалары қолданылады:

Ақылды қала – бұл адамдарды, ақпаратты жəне қалалық инфрақұрылым

элементтерін біріктіретін озық жəне жоғары технологиялы қала.

Әлеуметтік инфрақұрылым – материалдық игіліктерді ұдайы өндіру

(қызметтер көрсету) үдерісін жəне халықтың қалыпты тұрмыс жағдайын

қамтамасыз ететін салалар тобы.

Әлеуметтік кепілдіктер – мемлекеттің Қазақстан Республикасының

Конституциясында жəне Қазақстан Республикасының заңдарында көзделген,

əлеуметтік құқықтарды іске асыруға бағытталған міндеттемелері;

Ең төмен әлеуметтік стандарт – əлеуметтік кепілдіктер мен əлеуметтік

құқықтардың іске асырылуын қамтамасыз ететін, Қазақстан Республикасының

заңдарында белгіленген көрсетілетін қызметтердің, ақшалай төлемдердің жəне

өзге де талаптардың ең аз көлемі.

Ең төмен әлеуметтік стандарттар жүйесі – еңбек, əлеуметтік

қамсыздандыру, білім беру, отбасы жəне балалар, денсаулық сақтау, мəдениет,

дене шынықтыру жəне спорт, мемлекет кепілдік берген заң көмегін көрсету

салаларындағы ең төмен əлеуметтік стандарттар жиынтығы.

Инфрақұрылым - (латынша Infra - төменгі, астыңғы, structura - құрылыс,

орналасу) - экономиканың жəне адамдардың қызмет етуінің жалпы

жағдайларын жасауды қамтамасыз ететін халық шаруашылығы салаларының

жиынтығы

Нормалар – ең төмен əлеуметтік стандарттарды қамтамасыз етуге

қойылатын сандық жəне сапалық талаптар.

Нормативтер – ең төмен əлеуметтік стандарттарды қаржыландыру

көлемдерін айқындау үшін пайдаланылатын шамалардың белгіленген

өлшемдері.

Макроөңірлер – өздерінің экономикалық, табиғи жəне əлеуметтік-

демографиялық сипаттамалары бойынша ұқсас өңірлер топтамасы.

Мемлекеттік-жекешелік әріптестік – мемлекеттік əріптес пен жекеше

əріптес арасындағы белгілерге сəйкес келетін ынтымақтастық нысаны.

Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобасы – шектеулі уақыт кезеңі

iшiнде iске асырылатын жəне аяқталған сипатқа ие, мемлекеттік-жекешелік

əріптестікті жүзеге асыру жөнiндегi реттілікпен болатын iс-шаралар жиынтығы.

Моноқала – бұл бір немесе бірнеше (көп емес) қала құраушы, бір бейінді

жəне шикізаттық бағыттағы қаланың экономикалық жəне əлеуметтік жағдайын

айқындайтын кəсіпорындарда еңбекке жарамды халықтың жəне өнеркəсіп

өндірісінің негізгі бөлігі шоғырландырылған қала.

Фактор – үдерістердің қозғаушы күші немесе оларға ықпалы бар жағдай,

қайсыбір үдерістегі, құбылыстағы мəнді жағдай.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

Осы диссертацияда мынадай белгілеулер мен қысқартулар қолданылады:

АҚ – Акционерлік қоғам

АҚШ – Америка құрама штаты

АӨК – Агроөнеркəсіптік кешен

ƏКК – Əлеуметтік-кəсіпкерлік корпорация

ЖЖ – жоғары-жоғары

ЖО – жоғары-орташа

ЖТ – жоғары-төмен

И – Индекс

ҚР – Қазақстан Республикасы

ҚР СТ – Қазақстан Республикасының стандарты

млн. – миллион

мшм – мың шаршы метр

ОЖ – орташа-жоғары

ОО – орташа-орташа

ОТ – орташа-төмен

ПИК – Пəтер иелерінің кооперативі

т.б. – тағы басқалар

ТЖ – төмен-жоғары

ТКШ – Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы

ТО – төмен-орташа

ТТ – төмен-төмен

BSI – The British Standards Institution. Британ стандарттар институты

ISO – International organization for standardization. Стандарттаудың

халықаралық ұйымы

IT – Information Technology. Ақпараттық технология

PAS – A Publicly Available Specificatio. Жалпы сипаттама
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қазіргі уақытта моноқалалардың

басты артықшылығы адами ресурстардың саны мен сапасына байланысты.

Мұндай жағдайда тұрғындардың тыныс-тіршілігін жəне адам əлеуетін

дамытуды қамтамасыз ететін жағдайлар жасау мəселесі бірінші кезектегі

маңызға ие болады.

«Қазақстандықтардың əл-ауқатының өсуі: табыс пен тұрмыс сапасын

арттыру» Жолдауында Қазақстан Республикасының Президенті білім берудің,

денсаулық сақтау саласының, тұрғын үй сапасы мен қолжетімділігі, жайлы

жəне қауіпсіз өмір сүру мəселелері əрбір қазақстандық отбасына қатысты

екеніне назар аударды. Осыған орай, Үкімет əлеуметтік секторға, қауіпсіздік

пен инфрақұрылымға мəн бере отырып, бюджет шығыстарының

басымдықтарын қайта қарауға тиіс [1].

Осы орайда моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымының

маңыздылығы қаланың тұтастай əлеуметтік-экономикалық дамуына ықпал

етуімен жəне адамдардың əлеуетін дамыту қабілетімен анықталады. Бірде-бір

моноқала əлеуметтік инфрақұрылым нысандарын дамытуға ақша қаражатын

салмай, өз дамуын қамтамасыз ете алмайды. Моноқалаларды əлеуметтік-

экономикалық дамыту стратегияларын əзірлеу үшін жетілдіруді жəне қосымша

қаржыландыруды қажет ететін элементтерге ерекше назар аудара отырып,

əлеуметтік инфрақұрылымды қалыптастыру мен дамытуды кешенді бағалауды

талдау нəтижелерін пайдалану қажет. Сондықтан жергілікті басқару органдары

үшін тиісті əдістеме əзірлеу өзекті.

Əлемде қалалардың қарқынды дамуы, жаңа мегаполистердің жəне ақылды

қалалардың жаңадан пайда болуы көптеп кездеседі. Соңғы жылдары əлем

назарында осы қалаларды дамытудың жəне сонда тұратын халықтың ыңғайлы

өмір сүруін жақсартуға байланысты зерттеулер əлем ғалымдарының

сұранысына ие болып келеді. Əлемдегі қалалар көлемі мен функцияларына

байланысты əр түрлі болып бөлінсе, солардың ішінде моноқалалардың жағдайы

ірі қалалармен салыстырғанда ішкі жəне сыртқы экономикалық дағдарысқа

сезімтал болып табылады.

Сонымен қатар оның негізінде моноқалаларға салыстырмалы талдау

жүргізуге, олардың арасында əлеуметтік инфрақұрылымның жекелеген

элементтерін дамыту бойынша күшті жəне əлсіз элементтерді анықтауға,

əлеуметтік маңызы бар нысандарды жаңғырту бойынша шаралар қолдануға

болады.

Бұл жағдайларда моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымы

нысандарын бағалаудың нақты құралдарын құру, мемлекеттік бағдарламаларды

іске асыруға жəне халықтың тұрмыс деңгейін арттыруға ықпал ететін

стратегияны əзірлеу қажеттілігіне бағытталған жұмыс өзекті болып отыр.

Мәселенің ғылыми әзірлену дәрежесі. Бұл диссертациялық жұмыста

моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымының қызмет етуі мен дамуы

мəселелері зерттелген. Аталған мəселелер көптеген отандық жəне шетелдік

ғалымдардың жұмыстарында қарастырылған.
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Диссертациялық жұмыс үшін моноқалаларды дамыту мəселелерін

зерттеуге арналған Анн Мари Мей, Джон Гарнер, Харди Грин, Краб Тони,

Нұрланова Н.Қ., Гайсина С.Н., Мелдеханова М.Қ., Тургель И.Д., Мырзалиев

Б.С., Ыдырыс С.С., Тайжанов Л.Т., Шеденов У.К., Ильина И.Н., Любовный

В.Я., Кузнецова Г.Ю. сияқты ғалымдардың ғылыми еңбектері үлкен маңызға

ие.

Əлеуметтік инфрақұрылымның даму мəселелерін зерттеумен Антонова

И.С., Бородатова Л.Ю., Большакова Ю.А., Важенин С.Г. Есенгельдин Б.С.,

Мурзатаева Г.К., Сейталинова А.С., Синельников А.Г. жəне басқалар

айналысқан.

Алайда, бір жағынан, моноқалалардың даму мəселелерін баяндайтын

ғылыми мақалалардың, екінші жағынан, əлеуметтік инфрақұрылым

мəселелерін қарастыратын зерттеулердің көптігіне қарамастан,

моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымының дамуын анықтауға

бағытталған ғылыми еңбектер жеткіліксіз.

Диссертациялық зерттеудің мақсаты моноқалалардың əлеуметтік

инфрақұрылымының қалыптасуының теориялық жəне əдістемелік негіздерін

зерделей отырып, оны кешенді бағалау мен дамыту бойынша ғылыми-

тəжірибелік ұсыныстарды негіздеу болып табылады.

Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттерді шешу қажет:

- моноқалалардың қызмет етуінің мəні мен ерекше белгілерін анықтау;

- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымының дамуына əсер ететін

факторларды жүйелендіруді жүргізу;

- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымының даму деңгейін бағалау

əдістемесін əзірлеу;

- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымын реттеудегі мемлекеттің

рөлін негіздеу;

- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың ағымдағы

жағдайын талдау;

- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымын дамыту əлеуетіне кешенді

бағалау жүргізу;

- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымын жетілдірудің негізгі

бағыттарын ұсыну;

- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымын дамытуда «Ақылды қала»

тұжырымдамасын бейімдеу мүмкіндігін анықтау.

Зерттеу нысаны Қарағанды облысы моноқалаларының əлеуметтік

инфрақұрылым мекемелерінің қызметі болып табылады.

Зерттеу пәні – моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымын

қалыптастыру жəне дамыту үдерісінде туындайтын ұйымдық-экономикалық

қатынастар.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми жаңалықтары:

- «Моноқалалар» ұғымының мəнін ашатын теориялық ережелер

нақтыланды жəне тереңдетілді, сонымен қатар осы ұғымның авторлық

анықтамасы ұсынылды;
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- моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылым нысандарын дамытуға əсер

ететін факторлар жүйелендірілді, олардың көмегімен мүмкін болатын

тəуекелдер мен салдар сəйкестендірілді;

- автор əр түрлі индикаторлар мен көрсеткіштерді жинақтау барысында

моноқаланың əлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың Жалпы біріктірілген

индексін əзірледі, оны моноқаланың əлеуметтік инфрақұрылымын дамытуды

бағалау жəне талдау құралы ретінде қолдануға болады;

- факторлық жəне индикативтік талдау негізінде Қарағанды облысы

моноқалаларының əлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың сипатты үрдістері

анықталды жəне моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымы дамуының

бағыттарын анықтау алгоритмі əзірленді;

- «Ақылды қала» жобасы шеңберінде олардың өзара іс-қимылының

нəтижелілігін қамтамасыз ететін артықшылықтарды, құрылымдық

компоненттер мен техникалық шарттарды ескере отырып, əлеуметтік

инфрақұрылым нысандарын интеграциялау тетігі əзірленді.

Қорғауға шығарылатын негізгі ережелер:

- Автор ұсынған «моноқала» ұғымының анықтамасы;

- экономикалық, демографиялық, əлеуметтік-саяси, техникалық-табиғи,

басқарушылық-құқықтық белгілері бойынша моноқалалардың əлеуметтік

инфрақұрылымын дамытуға əсер ететін факторлардың топтастырылуы;

- моноқаланың əлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың Жалпы

біріктірілген индексі;

- моноқаланың əлеуметтік инфрақұрылымын дамыту бағыттарын

анықтаудың бейімделген алгоритмі;

- əлеуметтік инфрақұрылым нысандарын біріктірудің құрылымдық-

қызметтік сызбасы.

Диссертациялық жұмыстың теориялық маңыздылығы
моноқалалардың əлеуметтік инфрақұрылымын дамытуды кешенді бағалау

мəселесіне жаңа көзқарасты негіздеуге қатысты. Зерттеудің теориялық

нəтижелерін əлеуметтік инфрақұрылым нысандарының қызметін реттеу

үдерісінде тиісті заңнамалық жəне жергілікті атқарушы органдар пайдалануы

мүмкін. Диссертациялық зерттеудің жекелеген қорытындылары «Аймақтық

экономика», «Қала экономикасы» оқу курстарын əзірлеу кезінде білім беру

үдерісінде қолдануға болады.

Зерттеу нәтижелерінің тәжірибелік маңызы. Жұмыста зерттелетін

мəселенің теориялық жəне тəжірибелік жақтарын кешенді талдауға негізделген

Қазақстан Республикасы моноқалаларының əлеуметтік инфрақұрылымын

дамытуды жетілдіру бойынша нақты ұсынымдар бар.

Сондай-ақ диссертациялық зерттеу нəтижелерін тиісті ведомстволардың

мамандары, жоғары оқу орындарының оқытушылары жəне басқа да мүдделі

тұлғалар ғылыми жəне тəжірибелік ақпараттың көзі ретінде қолдана алады.

Диссертациялық зерттеудің теориялық және әдістемелік негіздері.

Диссертациялық жұмыстың əдістемелік негізін жүйелік, үдерістік жəне

матрицалық тəсілдер, логикалық, статистикалық, сараптамалық, салыстырмалы

жəне құрылымдық əдістер құрайды.
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Қаақстан Республикасының заңдары, Қазақстан Республикасы

Президентінің жарлықтары, Қазақстан Республикасы Үкіметінің қаулылары

жəне корпорацияның инновациялық қызметін қаржыландыруды басқару

жөнініндегі бағдарлама құжаттары, Ұлттықэкономика министрлігінің

Статистика комитетінің ҒЗТКЖ жəне инновациялық статистикасының

көрсеткіштерін қалыптастыру əдіснамасы ғылыми зерттеу жұмысымыздың

əдістемелік негізі ретінде пайдаланылды.

Диссертациялық зерттеудің теориялық негізі əлеуметтік-экономикалық

жүйелерді басқару мəселелеріне, моноқалалар мен аймақтардың даму

ерекшеліктеріне арналған қазақстандық жəне шетелдік ғалымдардың іргелі


[…]


тізімдік саны мен нақты саны

Нысандар Көрсеткіштер 2013 2014 2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7

Балқаш қаласы

Білім беру

Тізім саны 3 441 3 409 3 485 3 589 3 515

Нақты саны 3 319 3 296 3 375 3 438 3 402

Бос орын 122 113 110 151 113

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 1 236 1 239 1 113 1 136 1 238

Нақты саны 1 147 1 118 1 010 1 052 1 110

Бос орын 89 121 103 84 128

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 79 80 85 85 84

Нақты саны 74 73 78 78 77

Бос орын 5 7 7 7 7

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 176 172 196 125 141

Нақты саны 109 106 152 83 98

Бос орын 67 66 44 42 43

Жалпы бос жұмыс орындары 283 307 264 284 291

Жезқазған қаласы

Білім беру

Тізім саны 4 764 4 734 4 332 4 405 4 410

Нақты саны 4 425 4 384 4 048 4 080 4 107

Бос орын 339 350 284 325 303

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 1 933 2 252 2 863 3 177 3 307

Нақты саны 1 803 2 091 2 605 2 914 3 035

Бос орын 130 161 258 263 272

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 255 262 285 285 270

Нақты саны 250 254 265 257 261

Бос орын 5 8 20 28 9

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 512 580 833 1 001 1 001

Нақты саны 472 613 669 829 820

Бос орын 40 67 164 172 181

Жалпы бос жұмыс орындары 514 586 726 788 765

Қаражал қаласы

Білім беру

Тізім саны 885 884 900 887 882

Нақты саны 885 884 899 886 879

Бос орын - - 1 1 3

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 388 347 317 286 297

Нақты саны 376 343 304 262 276

Бос орын 12 4 13 24 21

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 33 36 36 33 34

Нақты саны 32 36 35 33 30

Бос орын 1 - 1 - 4

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 29 24 25 28 29

Нақты саны 14 16 15 19 20

Бос орын 15 8 10 9 9

Жалпы бос жұмыс орындары 28 12 25 34 37

Саран қаласы

Білім беру

Тізім саны 1 837 1 895 1 940 1 955 1 940

Нақты саны 1 781 1 824 1 887 1 891 1 860

Бос орын 56 71 53 64 80
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Кесте Б.1 жалғасы

1 2 3 4 5 6 7

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 1 038 1 045 1 047 1 071 1 031

Нақты саны 1 015 1 041 1 012 1 022 981

Бос орын 23 4 35 49 50

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 67 68 68 58 55

Нақты саны 67 68 68 58 55

Бос орын - - - - -

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 112 102 101 100 107

Нақты саны 73 66 64 61 61

Бос орын 39 36 37 39 46

Жалпы бос жұмыс орындары 118 111 125 152 176

Сəтбаев қаласы

Білім беру

Тізім саны 2 424 2 411 2 976 3 043 3 071

Нақты саны 2 175 2 131 2 976 2 732 2 744

Бос орын 249 280 - 311 327

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 927 944 702 678 726

Нақты саны 865 883 702 623 654

Бос орын 62 61 - 55 72

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 274 316 128 57 207

Нақты саны 266 312 128 60 197

Бос орын 8 4 - - 10

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 64 69 75 83 83

Нақты саны 32 34 75 38 38

Бос орын 32 35 - 45 45

Жалпы бос жұмыс орындары 351 380 - 411 454

Теміртау қаласы

Білім беру

Тізім саны 5 994 5 884 5 946 5 926 5 978

Нақты саны 5 668 5 551 5 610 5 607 5 651

Бос орын 327 333 336 319 327

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 2 993 3 235 3 002 3 171 3 185

Нақты саны 2 867 3 100 2 842 2 955 2 986

Бос орын 126 135 160 216 199

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 626 634 381 486 473

Нақты саны 600 601 356 447 435

Бос орын 26 33 25 39 38

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 477 512 480 448 447

Нақты саны 386 410 344 309 315

Бос орын 91 102 136 139 132

Жалпы бос жұмыс орындары 570 603 657 713 696

Шахтинск қаласы

Білім беру

Тізім саны 2 080 2 026 2 085 2 093 2 045

Нақты саны 1 964 1 907 1 949 1 960 1 937

Бос орын 116 119 136 133 108

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 1 301 1 272 1 321 1 330 1 324

Нақты саны 1 239 1 214 1 253 1 263 1 247

Бос орын 62 58 68 67 77

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 150 151 96 97 97

Нақты саны 141 143 84 87 88

Бос орын 9 8 12 10 9

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 56 53 56 66 63

Нақты саны 26 27 26 34 32

Бос орын 30 26 30 32 31

Жалпы бос жұмыс орындары 217 211 246 242 225

Абай қаласы

Білім беру

Тізім саны 1434 1422 1394 1412 1478

Нақты саны 1307 1324 1270 1318 1417

Бос орын 127 98 124 94 61
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Кесте Б.1 жалғасы

1 2 3 4 5 6 7

Денсаулық сақтау жəне

əлеуметтік қызметтер

Тізім саны 552 541 550 560 558

Нақты саны 408 399 406 418 419

Бос орын 144 142 144 142 139

Өнер, ойын-сауық жəне

демалыс

Тізім саны 162 169 183 188 192

Нақты саны 131 136 153 161 166

Бос орын 31 33 30 27 26

Өзге де қызметтер түрлерін

ұсыну

Тізім саны 17 22 37 37 40

Нақты саны 12 15 18 18 23

Бос орын 5 7 9 9 17

Жалпы бос жұмыс орындары 307 280 307 272 243

Ескерту – Автормен [93, 94, 95, 108] негізінде əзірленген.
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ҚОСЫМША В

Қарағанды облысы моноқалаларының барлық әлеуметтік инфрақұрылым

объектілері бойынша есептелген орташа айлық жалақысы

Кесте В.1 – Əлеуметтік инфрақұрылым мамандарының 2017 жылғы орташа

айлық жалақысының есебі

Сала көрсеткіштері

Орташа

айлық

жалақы, теңге

Нақты

саны,

адам

Еңбек ақы

қоры, теңге

Барлық нысандар

бойынша орташа

айлық жалақы,

теңге

1 2 3 4 5

Балқаш қаласы

Білім беру 87100 3 402 296314200

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер 100317
1 110

111351870

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 73384 77 5650568

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 75889 98 7437122

Жалпы мəлімет 4 687 420753760 89770

Жезқазған қаласы

Білім беру 83373 4 107 342412911

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер
105272 3 035

319500520

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 70195 261 18320895

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 124061 820 101730020

Жалпы мəлімет 8 223 781964346 95095

Қаражал қаласы

Білім беру 77640 879 68245560

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер
86997 276

24011172

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 56354 30 1690620

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 129882 20 2597640

Жалпы мəлімет 1 205 96544992 80120

Саран қаласы

Білім беру 85860 1860 159699600

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер
88770 981

87083370

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 71077 55 3909235

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 54657 61 3334077

Жалпы мəлімет 2 957 254026282 85907

Сəтбаев қаласы

Білім беру 83542 2744 229239248

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер
87122 654

56977788

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 72238 197 14230886

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 67418 38 2561884

Жалпы мəлімет 3 633 303009806 83405

Теміртау қаласы

Білім беру 84649 5651 478351499

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер
93012 2986

277733832

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 69520 435 30241200

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 98241 315 30945915

Жалпы мəлімет

9 387 817272446 87064
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Кесте В.1 жалғасы

1 2 3 4 5

Шахтинск қаласы

Білім беру 82447 1937 159699839

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер
99006 1247

123460482

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 68944 88 6067072

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 55125 32 1764000

Жалпы мəлімет 3 304 290991393 88072

Абай қаласы

Білім беру 87389 1417 123830213

Денсаулық сақтау жəне əлеуметтік

қызметтер
100309 419

42029471

Өнер, ойын-сауық жəне демалыс 65709 166 10907694

Өзге де қызметтер түрлерін ұсыну 57687 23 1326801

Жалпы мəлімет 2 025 178094179 87948

Ескерту – Автормен [93, 94, 95, 108] негізінде əзірленген.