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ПІКІРІ

1. Зерттеу тақырыбының өзектілігі және оның жалпы ғылыми

және жалпы мемлекеттік бағдарламалармен (практикалық және ғылым

мен техниканың дамуының сұраныстарымен) байланысы.

Моноқала проблемасы – бұл бір немесе бірнеше (көп емес) қала

құраушы, бір бейінді және шикізаттық бағыттағы қаланың экономикалық

және әлеуметтік жағдайын айқындайтын кәсiпорындарда еңбекке жарамды

халықтың және өнеркәсіп өндірісінің негізгі бөлігінің шоғырландырылуы, ол

өзіндік ерекше Қарағанды облысында және облыс орталығының маңында

орналасқан көптеген серіктес-қалаларда кездеседі.

Моноқалалардың жұмыс істеуінің қазіргі жағдайында мәселелердің

ауқымы, моноқалалардың генезисі, аймақтық жағдайлары және тірі

халықтың өмірлік мүдделері ескеріліп, олардың дамуының одан арғы

жолдарын айқындайтын негізгі тәсілдер, механизмдер мен құралдар

әзірленді. Біртұтас моноқалаларды басқарудың дәстүрлі әдістері өздерінің

әлеуетін толығымен тауысты, олардың тиімді дамуы жаңа теориялық

әзірлемелерді және оларға негізделген практикалық әрекеттерді іздейді.

Бұдан басқа, инновацияның қарқындылығын анықтау, қызмет көрсету

секторын кеңейту, қала тұрғындарының жаңа рөлі өсіп келе жатқан

бәсекелестікке байланысты қаланың жұмыс істеуінің өзгеретін факторлары

қызметті жоғарылату және моноқаланы басқаруға аумақтық әлеуметтік

қоғамдастық мүшелерінің әртүрлі қатысу нысандарын құруға бағытталған

басқару қызметкерлерінің инновациялық және интеллектуалдық әлеуетін

қалыптастыруды қажет етеді.

Сонымен қатар елдегі реформалар барысында қалыптасқан

моноқалалардың мәселелерін шешудің әлеуметтік тәжірибесі мен тетіктері

негізінен олардың экономикаларын әртараптандыруына бағытталған.

Ғалымдар мен практик-мамандар пікірталас барысында деградацияны қалай

жеңу және моноқалалардың дамуын қамтамасыз ету туралы мәселеге

біржақты жауап бермеді. Алайда мемлекеттік органдардың, бизнес және

аумақтық қауымдастық өкілдерінің күш-жігерлерін біріктіру қажет деп

танылды.

Тұрақты қарқынды трансформациялау процестері зерттеушілерді

қалалар ретінде қоғамның аумақтық ұйымдастыруының осындай феноменіне

назар аударуға мәжбүр етеді. Тарихи құбылыс ретінде моноқала өркениеттік

үдерістер кезінде өзін өзгертіп, бір мезгілде олардың динамикасына және

әлеуметтік-мәдени мазмұнына әсер етті. Бүгінгі таңда моноқала -

қазақстандық қоғамның аумақтық ұйымының негізгі құрамдас бөлігі болып

табылады. Әлеуметтік-экономикалық бірлік ретінде ол әлеуметтік өмірдің

қарқындылығы, әлеуметтік қоғамдастық мүшелерінің өзара әрекеттесуінің

әртүрлі формалары, нақты демографиялық, кәсіби және ұйымдастырушылық

құрылымы арқылы сипатталады. Бұл қаланың табиғаты мен қоғамның

дамуындағы рөлі, қалалардың қалыптасуы мен жұмыс істеуін зерттеу

мәселесі түрлі ғылымдардың іргелі бағыттарының бірі болып табылады.

Моноқала - бұл қала мен кәсіпорын бір-бірімен тығыз байланысты

болатын күрделі құрылым болып есептеледі. Сонымен бірге, кәсіпорын өз

аумағында тұрмыс жағдайын қамтамасыз ететін экономикалық ғана емес,

сонымен қатар әлеуметтік функцияны (қызметін) жүзеге асырады. Бұл

жағдайда әлеуметтік инфрақұрылымды ұстауға жұмсалатын шығындар

өндірістің өзіндік құнына кіреді, бұл көптеген жағдайларда бәсекеге

қабілетсіз. Моноқалалардың көпшілігі теріс салыстырмалы құндылыққа ие

және ертеректегі қайта құрылымдауды қажет етеді, себебі олардың

экономикалық қиындықтары қалада қиындықтар мен әлеуметтік

шиеленістерді тудырады. Осы тұрғыдан алғанда диссертациялық жұмыстың

өзектілігі сөзсіз.

2. Диссертацияға қойылатын талап деңгейіндегі ғылыми нәтижелері

(Ғылыми дәрежелер беру Ережесі)

Диссертаация теориялық және тәжірибелік құндылығы бар, өздігінен

жеке орындалған ғылыми жұмыс болып табылады. Докторант жүргізген

зерттеулер бойынша төмендегідей негізгі ғылыми нәтижелерге қол

жеткізген:

- «Моноқалалар» ұғымының мәнін ашатын теориялық ережелер

нақтыланып моноқала ұғымының авторлық анықтамасы ұсынылған;

- моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылым нысандарын дамытуға

әсер ететін факторлар жүйелендірілген;

- автор әр түрлі индикаторлар мен көрсеткіштерді жинақтау барысында

моноқаланың әлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың Жалпы біріктірілген

индексін әзірлеп, оны моноқаланың әлеуметтік инфрақұрылымын дамытуды

бағалау және талдау құралы ретінде қолданған;

- факторлық және индикативтік талдау негізінде Қарағанды облысы

моноқалаларының әлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың сипатты

үрдістері анықталған және моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылымы

дамуының бағыттарын анықтау алгоритмі әзірленген;

- «Ақылды қала» жобасы шеңберінде әлеуметтік инфрақұрылым

нысандарын интеграциялау тетігі әзірленген.

3. Ізденушінің диссертацияда тұжырымдаған әрбір нәтижесінің,

тұжырымдары мен қорытындыларының негізделуі және шынайылық

дәрежесі

Диссертант қол жеткізген әрбір ғылыми нәтижесінің негізделуі мен

дәйектелуі және олардың шынайылық және сапалық деңгейі ұсынылған

жұмыстың мазмұнымен анықталады.

Докторант ғылыми жұмысты дайындау барысында қажетті деректерді

пайдаланған және тақырыпқа қатысты зерттеу жүргізген ғалымдардың

еңбектеріне сүйене отырыпнәтижелерге қол жеткізген. Сондай-ақ, қонақ үй

қызметтеріне және сапа менеджментіне қатысты отандық және шетелдік

зерттеулерден басқа арнайы зерттеулерді де ой елегінен өткізе отырып,

дәлелдей алған.

4. Ізденушінің диссертациясында тұжырымдалған әрбір нәтижесінің

(қағидасының), тұжырымдары мен қорытындыларының жаңалық

дәрежесі

Диссертациялық зерттеуде алынған ғылыми нәтижелер айтарлықтай

жаңалық дәрежесіне ие:

- Бірінші нәтиже – ішінара жаңа болып табылады, себебі ізденушінің

жүргізген зерттеулерінен алынған нәтиже Автор ұсынған «моноқала»

ұғымының анықтамасы.

- Екінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі экономикалық,

демографиялық, әлеуметтік-саяси, техникалық-табиғи, басқарушылық-

құқықтық белгілері бойынша моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылымын

дамытуға әсер ететін факторлардың топтастырылуы.

- Үшінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі моноқаланың

әлеуметтік инфрақұрылымын дамытудың Жалпы біріктірілген индексі.

- Төртінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі ол ізденушінің

жүргізген зерттеулерінен алынған моноқаланың әлеуметтік

инфрақұрылымын дамыту бағыттарын анықтаудың бейімделген алгоритмі.

- Бесінші нәтиже – жаңа болып табылады, себебі әлеуметтік

инфрақұрылым нысандарын біріктірудің құрылымдық-қызметтік сызбасы

жасалған.

5. Алынған нәтижелердің ішкі бірлігінің бағалануы

Ізденушінің диссертациялық зерттеуі өзара үйлесімділік сипатымен

анықталатын, аяқталған ғылыми жұмыс деп санаймын. Нақты көрсетілген

мақсат пен орынды белгіленген міндеттер диссертацияның әр тарауы мен әр

бөлімінде дйекті қойылған теориялық және әдіснамалық шешімдерде көрініс

тапқан және қорғауға шығарылған қағидаттар ретінде келтірілген.Ғылыми

нәтижелер, қортындылар мен тұжырымдар ішкі үйлесімділікке ие, әрбір

тұжырым жалпыдан жекеге қағидасына сай қалыптастырылған.

6. Алған нәтижелерінің тәжірибелік және теориялық маңыздылығы

мен құндылығы

Мухамедиева Гульзада Миналовна барлық қол жеткізген нәтижелері

зерттеу шеңберінде өзара лайықты байланысқан. Зерттеу жұмысының

тәжірибелік маңызы диссертациядағы ғылыми нәтижелері мен

тұжырымдарды осы бағыттағы бұдан кейінгі зерттеу жұмыстарында

пайдалануға болатындығын көрсетеді. Сонымен қатар, зерттеудің

қолданбалы жақтарын сапа менеджменті жүйесін дамыту мен жетілдіруге

бағытталған ұлттық және аймақтық бағдарламалар әзірлеуде стратегиялық

даму жоспарында қолдануға болады.

Диссертанттың қол жеткізген нәтижелері зерттеу жұмысының

теориялық және қолданбалы тұрғыдан маңыздылығын дәлелдейді.

7. Диссертацияның негізгі қағидасының, нәтижесінің, тұжырымдары

мен қорытындыларының жариялануының жеткілікті толықтығына

растама

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен қорытындылары отандық

және шетелдік ғылыми басылымдарда 8 мақала түрінде жарияланған, соның

ішінде: ҚР Білім және ғылым министрлігінің Білім және ғылым саласындағы

бақылау комитеті бекіткен журналдарда - 4 мақала, халықаралық

конференциялардың материалдарында – 3, импакт-фактор «Скопус»

базасына кіретін ғылыми базада – 1 мақала.

8. Диссертация мазмұны және рәсімделуі бойынша кемшіліктер

Дегенмен, диссертациялық жұмыс бойынша бірқатар ескертулерді

көрсетейік:

1. Жұмыста моноқалалардың әлеуметтік инфрақұрылымын өндірістік

және көліктік инфрақұрылымдармен байланыстыра отырып қарастырған

дұрыс болар еді.

2. Әлеуметтік инфрақұрылымға қол жеткізуге әсер ететін факторлардың

ерекше тобы техникалық және табиғи факторларға жұмыста баса назар

аударылмаған.